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Zdolności poznawcze a wyniki rynku pracy. 

 

Badaczy i ustawodawców od dawna interesują czynniki, które określają wysokość zarobków, 

zarówno w kontekście zrozumienia nierówności, jak i w kontekście środków pomocy 

w projektowaniu programów mających na celu podniesienie wysokości płacy osobom mniej 

uprzywilejowanym. Wyniki testów sprawdzających zdolności bądź umiejętności poznawcze, 

czasem kontrowersyjnie nazywane „inteligencją” lub IQ, zostały powiązane zarówno 

z wysokością wynagrodzenia, jak i z warunkami środowiska zaczynającymi wpływać na płód 

już w łonie matki. Różnice w zdolnościach poznawczych są bardzo istotne, gdyż wiążą się 

z wynikami rynku pracy, a wpływ na nie mają zarówno wczesna edukacja szkolna 

jak i zdrowe środowisko naturalne. Aby zbadać związek pomiędzy zdolnościami poznawczymi 

pod koniec szkoły średniej a wynikami na rynku pracy osoby do pięćdziesiątego roku życia, 

autorzy artykułu korzystają z danych pozyskanych w badaniu na temat młodzieży 

w 1979 roku w Stanach Zjednoczonych (ang. National Survey of Youth 1979) oraz z innych 

źródeł. Wyniki badania pokazują pięć głównych punktów. Po pierwsze, zdolności poznawcze 

mają dobry wpływ na przyszłe wyniki rynku pracy w każdym wieku. Po drugie, szacowany 

zwrot z zdolności poznawczych rośnie wraz z wiekiem. Po trzecie, związek z dochodami 

na rynku pracy odzwierciedla kombinację pozytywnych skojarzeń zarówno ze stawką 

godzinową jak i z rocznym wymiarem godzin pracy. Po czwarte, szacuje się, że względny 

zwrot ze zdolności poznawczych jest większy w przypadku kobiet niż mężczyzn, a także 

dla osób o czarnym kolorze skóry i hiszpańskich korzeniach, niż dla białych nie pochodzących 

z Hiszpanii, przy czym różnice w liczbie godzin pracy okazały się być ważniejsze niż stawka 

godzinowa. Po piąte, poprzednie badania podobnie określiły średni zysk w życiowej pensji 

przewidywany w przypadku wyższego poziomi zdolności poznawczych. 


